
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 

 

 

 

 Proposta n. 117  

del 20/03/2025 

 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA TECNICA 

GESTIONE IMMOBILI - IMPIANTI - PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 

N° 337 del  20 marzo 2025 
 

 

 

 

Oggetto: Nuova fornitura per illuminazione pubblica in bassa tensione in Via Tetto Suppa 

POD: IT001E125892850. Impegno di spesa corrispettivi. CIG: B61AA17239, nell’ambito dei 

lavori di “Efficientamento energetico e ampliamento degli impianti di illuminazione pubblica 

- Bando Nuove Energie – Misura 2 – Piani d’azione per l’energia sostenibile e il clima – Fase 

2, promosso dalla Fondazione CRC”. CUP: C34H23000510002 

 

 

 

Premesso che:  

- Con propria determinazione n° 899 del 17/10/2024 sono stati aggiudicati i lavori di: 

“Efficientamento energetico e ampliamento degli impianti comunali di illuminazione pubblica, 

nell’ambito del BANDO NUOVE ENERGIE – MISURA 2 - PIANI D’AZIONE PER L’ENERGIA 

SOSTENIBILE E IL CLIMA – FASE 2, promosso dalla FONDAZIONE CRC”, alla ditta GIUBERGIA & 

ARMANDO S.r.L., P.IVA e CF: 00909870040; 

- Il quadro economico dell’intervento post affidamento di cui alla predetta determinazione risulta 

il seguente: 

Posiz. 
QUADRO ECONOMICO 

Descrizione 
Importo 

A LAVORI   

a.1 Importo lavori da computo metrico 157.070,70 € 

  di cui Manodopera non soggetti a ribasso    

  a dedurre ribasso offerto 23,51% -36.927,32 € 

  importo lavori dedotto ribasso offerto 120.143,38 € 

a.4 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 4.750,00 € 

a.5 Importo relativo all’aliquota per l’attuazione di misure volte alla prevenzione e repressione 
della criminalità e tentativi di infiltrazione mafiosa 

0,00 € 

a.6 Opere di mitigazione e di compensazione dell’impatto ambientale e sociale 0,00 € 

A TOTALE importo di aggiudicazione 124.893,38 € 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

b.1 Spese per acquisizione aree o immobili, indennizzi (compresa IVA) 0,00 € 



b.2 Lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i 
rimborsi previa fattura (lavori in economia non inseriti in appalto; compresa IVA) 

0,00 € 

b.3 Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura della 
stazione appaltante (compresa IVA) 

0,00 € 

b.4 Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura del 
progettista (compresa IVA) 

0,00 € 

b.5 Allacciamenti a pubblici servizi, opere di urbanizzazione (compresa IVA) 400,00 € 

b.6 Spese tecniche: progetto definitivo (oggetto di altro incarico) 0,00 € 

b.7 Spese tecniche: progetto esecutivo (oggetto di altro incarico) 0,00 € 

b.8 Spese tecniche: direzione lavori, contabilità lavori e certificato regolare esecuzione 
(oggetto di altro incarico) 

0,00 € 

b.9 Spese tecniche: pratiche Ente distribuzione e GSE 0,00 € 

b.10 Spese tecniche: coordinamento del cantiere e della sicurezza in fase progettuale ed 
esecutiva 

3.193,46 € 

b.11 Cassa Eppi previdenza Periti Industriali - progettazione [5% x (b.6+b.7+b.8+b.9)] 0,00 € 

b.12 Cassa Eppi previdenza Ingegneri - sicurezza cantiere [4% x b.10] 127,74 € 

b.13 Incentivi funzioni tecniche ex art. 45 comma 3 D.Lgs. 36/2023 s.m.i. - incentivo RUP (1,6% 
x A) 

2.589,13 € 

b.14 Incentivi funzioni tecniche ex art. 45 commi 6 e 7 D.Lgs. 36/2023 s.m.i. - innovazione 
tecnologica e formazione (0,4% x A) 

647,28 € 

b.15 Accantonamento per revisione prezzi ex art. 60 e modifiche contratti in corso di 
esecuzione ex art. 120, comma 1, lettera a) D.Lgs. 36/2023 s.m.i. (1% x A) 

1.618,21 € 

b.16 Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al RUP 
e di verifica e validazione (compresa IVA) 

0,00 € 

b.17 Spese per commissioni giudicatrici (compresa IVA) 0,00 € 

b.18 Spese per pubblicità (compresa IVA) 0,00 € 

b.19 Spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche obbligatorie (compresa 
IVA) 

0,00 € 

b.20 Spese per collaudo tecnico - amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi 
specialistici (compresa IVA) 

0,00 € 

b.21 Spese per la verifica preventiva dell’interesse archeologico ex art. 41 comma 4 D.Lgs. 
36/2023 s.m.i. (compresa IVA) 

0,00 € 

b.22 Accantonamento per accordi bonari e transazioni ex art. 210/211 D.Lgs. 36/2023 s.m.i. 
(1,5% x A) 

2.427,31 € 

b.23 Spese per le opere artistiche (compresa IVA) 0,00 € 

b.24 I.V.A. su lavori (22% x A) 27.476,54 € 

b.25 I.V.A. spese tecniche per progettazione, D.L. e sicurezza cantiere [22% x 
(b.6+b.7+b.8+b.9+b.1 +b.11+b.12)] 

730,66 € 

b.26 Spese ANAC 250,00 € 

b.27 Imprevisti, arrotondamenti e altri oneri (compresa IVA) 594,96 € 

b.28 ribasso d'asta e IVA sul ribasso d'asta  45.051,33 € 

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 85.106,62 € 

C TOTALE PROGETTO 210.000,00 € 

 

- Nel corso dei lavori risulta necessario procedere all’installazione di un nuovo contatore in Via 

Tetto Suppa per l’alimentazione elettrica del punto luce di illuminazione pubblica previsto in 

progetto; 

- Con nota del 20/02/2025 prot n° 4805 è stata richiesta alla ditta NOVA AEG SPA, quale 

affidataria della fornitura di energia elettrica per l’anno 2025 delle utenze comunali, la nuova 

attivazione di un punto di prelievo - nuova connessione con attivazione della fornitura di 

energia elettrica per il punto luce di illuminazione pubblica in località Tetto Suppa; 



- A seguito di sopralluogo congiunto con e- distribuzione Spa, con nota prot n° 7249 del 

18/03/2025 è pervenuto al protocollo comunale da parte di NOVA AEG SPA il preventivo di 

spesa come segue: 

Ubicazione punto di prelievo: COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO VIA TETTO SUPPA 199 

Potenza disponibile richiesta 1.1 kW 

Codice POD:IT001E125892850; 

Codice di rintracciabilità: 4810388325 

Corrispettivo per nuova fornitura per IP in bassa tensione: € 601,32 oltre IVA al 22% di € 132,29 

e così per complessivi € 733,61; 

Richiamata la determinazione n° 52 del 16/01/2025 del Responsabile del servizio finanziario ad 

oggetto: “bilancio di previsione 2025-2027. Variazione di esigibilità;  

Ritenuto necessario, per le motivazioni di cui in premessa procedere ad assumere impegno di spesa 

di € 733,61 a favore di Nova AEG S.p.A. con sede legale in via Nelson Mandela, 4 a Vercelli – 13100 

– P.IVA e C.F. 02616630022; 

Dato atto che la spesa per l’installazione del nuovo contatore per illuminazione pubblica in bassa 

tensione in Via Tetto Suppa, Codice POD:IT001E125892850, a favore di Nova AEG S.p.A., trova 

copertura nel quadro economico dei lavori di “efficientamento energetico e ampliamento degli 

impianti comunali di illuminazione pubblica nell’ambito del Bando nuove Energie Misura 2 – Paesc – 

Fase 2 promosso dalla Fondazione CRC  – CUP: C34H23000510002”, nelle somme a disposizione 

dell’amministrazione, al rigo “b5 allacciamento ai pubblici servizi” per € 400,00 e al rigo “b27 ..altri 

oneri”, per € 333,61; 

Dato atto che è stata acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva che attesta la regolarità 

della ditta   prot. Inail_46770163 del 24/11/2024 con scadenza validità il 24/03/2025; 

Rilevato che la ditta in oggetto ha assunto l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, come da 

dichiarazione pervenuta al protocollo comunale n° 28860 in data 22/11/2024 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n° 139 del 27.06.2024 e successiva Deliberazione Consiliare n° 26 in data 23.07.2024, 

nonché la relativa nota di aggiornamento approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n° 

258 del 14/11/2024 e dal Consiglio Comunale con deliberazione n° 44 in data 12.12.2024; 

Visto il bilancio di previsione 2025-2027 approvato con deliberazione consiliare n° 45 in data 

12.12.2024; 

Considerato che con deliberazione della Giunta Comunale N. 298 del 24/12/2024 di approvazione 

del Piano Esecutivo di Gestione sono state attribuite le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi 

dell’ente; 

Richiamato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2024/2026), approvato con 

deliberazione della G.C. N. 43 del 22/02/2024 e s.m. ed i.;  

Visto il D. Lgs. n. 267 in data 18/08/2000 e ss.mm.ii. 

Visto lo Statuto Comunale. 

Vista la legge n. 190/2012 e ss.mm.ii recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. 



Considerato che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi 

dell’articolo 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

Sentito il servizio finanziario ed accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente 

atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi 

dell’articolo 9 del D.L. 78 del 1/7/2009, convertito con Legge 102/2009; 

Dato atto che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio, ai 

sensi del combinato disposto dell’articolo 107 del T.U. 18/08/2000, n. 267 e degli articoli 4 – 16 e 17 

del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

DETERMINA 

1. Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

2. di dare atto che la spesa di € 601,32 oltre IVA al 22% di € 132,29 e così per complessivi € 733,61, 

quale corrispettivi per nuova fornitura per illuminazione pubblica in bassa tensione in Via Tetto 

Suppa, Codice POD:IT001E125892850, a favore di Nova AEG S.p.A., trova copertura nelle 

somme a disposizione dell’amministrazione nel quadro economico dei lavori di “efficientamento 

energetico e ampliamento degli impianti comunali di illuminazione pubblica nell’ambito del 

Bando nuove Energie Misura 2 – Paesc – Fase 2 promosso dalla Fondazione CRC  – CUP: 

C34H23000510002”, al rigo “b5 allacciamento ai pubblici servizi” per € 400,00 e al rigo “b27 

..altri oneri” per € 333,61; 

3. di impegnare la spesa, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato al punto 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, per le motivazioni sopra citate, la spesa complessiva 

di € 733,61 a favore di NOVA AEG S.p.A. con sede legale in via Nelson Mandela, 4 a Vercelli – 

13100 – P.IVA e C.F. 02616630022, affidataria della fornitura di energia elettrica delle utenze 

comunali, in forza della Convenzione SCR Piemonte, come sotto riportato: 

ESIGIBIL
ITA’  

MISSIONE  PROGRAMM
A  

TITOLO  MACROA
GGREGA
TO  

Imp.  
CAPITOLO/  
ARTICOLO  

CIG 
CUP 

2025  10  05  2  202  Sc 
2025/230/2  
8330/8/3  
€ 400,00  
(Rigo b5 QTE)  

CIG:  

B61AA17239 
CUP 
C34H2300051
0002 
 2025  10  05  2  202  Sc 

2025/230/5 
8330/8/3  
€ 333,61 
(parte rigo 
b27)  

                                                                                                     TOTALE € 733,61  

 

4. di dare atto che il RUP, ai sensi del D.lgs. n. 36/2023, è il Sottoscritto Responsabile del Servizio 

LL.PP Giraudo Geom. Bruno;  



5. di attestare l’assenza di conflitto di interesse in capo al Sottoscritto Responsabile ai sensi e per 

gli effetti dell’articolo 42 del Codice;  

6. di attestare, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000 e 

dell’articolo 9 del D.L.78/2009, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con 

il relativo stanziamento di cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti;  

7. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’articolo 183, comma 7, del D.lgs. n. 267/2000 e contestuale liquidazione;  

8. di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, ai sensi dell’art.183, comma 7, D.lgs.267/2000; 

9. 833di disporre le pubblicazioni del presente atto sul profilo committente, alla sezione 

“amministrazione trasparente”, ai sensi dell’articolo 23 del D.lgs. n. 33/2013 Sottosezione 

“provvedimenti amministrativi – scelta del contraente” e dell’articolo 28 del D. Lgs 36/2023 e 

ss.mm.ii. 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. 
GIRAUDO Geom. Bruno 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis 

TUEL) 

 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

 

Visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


